b Testo illeggibile per uno spazio di circa undici lettere.
c Testo illeggibile per uno spazio di circa quindici lettere.
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BIBLIOTECA APOSTOLICA VATICANA

Fondo chigi.

I

CHARTA DATIONIS ET OFFERTIONIS

105[.], Guglionesi.

Rinaldo, figlio del defunto Gisone ed abitante del castello Guiliolisi, per la salvezza dell’anima 
sua, dei genitori, della moglie Animella e del suocero Lamberto, offre al monastero della 
Beata e gloriosa vergine Maria delle Tremiti, in persona dell’abate Adamo, la metà del 
castello detto Torrecellam con tutte le sue pertinenze. 

Originale: Città del Vaticano, Biblioteca Apostolica Vaticana, Fondo Chigi, E-VI-182, n. 5.
Pergamena di mm. 405 x 490 in pessimo stato di conservazione: due grosse lacerazioni investono 
il margine destro (linee 1- 10, 12 -15 e 25 -27) ed il margine sinistro (linee 13 – 28); altre due la-
cerazioni, ma di piccole dimensioni, interessano il centro delle linee 18 - 20. Scrittura beneventana 
documentaria, ma con elementi tipici delle scritture curiali (a nella forma di omega, c crestata). Il 
testo presenta tutte quelle discordanze grammaticali e sintattiche tipiche dei rogatari dell’epoca, che, 
per il loro esteso numero, si ritiene opportuno non segnalare in nota nell’edizione. Sottoscrizioni e 
signa crucis autografe. Sul verso, di mano coeva, le annotazioni “[…]linisi monasterii Tremiti”, “de 
Tremito”; di mano moderna, l’annotazione “ad te de levari” e la segnatura “V, fol. 13”.   

+ In Dei nomine. Ab incarnationema domini nostri Iesu Christi sunt anni millesimo 
quinqua[…]b//2 [En]ricus gratia Dei divina providentiam imperatore agusto, anni imperii 
eiusdem propitius, me[…]c//3. Ego Raynaldo, filio quondam Gisoni, qui sum habitantes 
intus castello qui dicitur Guiliolisi qui si[…]d//4 et ego intus in domo meam cepit cogitare 
diem mortis et eterni iudicii et re[…]e//5ima piissimaque Domini misericordiam qualiter 
de peccata et facinoram in oc seculo commisi et q[…]f//6 statum diavoli evadere possamus 
quia haurum non abemus nec argentum ut dicimus pro an[…]g [ge]//7nitricem meam abeo 
ego medietatem de ipso castello qui dicitur Torrecellam qui situm est in con[…]h//8 da pars 
Actoni comes et filius quondam Actoni comes, cum septecentiquinquagintam mo[…]i//9 lis 
terris, campis, silbis, aquis, pratis et passcuisj, cannetis  et salectis, viis, arboribus fructeferis 
a Così.
b Testo mancante per uno spazio di circa venticinque  lettere.
c Testo mancante per uno spazio di circa venticinque  lettere.
d Testo mancante per uno spazio di circa venticinque  lettere.
e Testo mancante per uno spazio di circa venticinque  lettere.
f Testo mancante per uno spazio di circa venticinque  lettere.
g Testo mancante per uno spazio di circa venticinque  lettere.
h Testo mancante per uno spazio di circa venticinque  lettere.
i Testo mancante per uno spazio di circa venticinque  lettere.
j Così.
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[…]k//10. Omnia et in omnibus sic quommodo ipsa monimem meam consonat et congruum 
michi modo dare et tradere […]l//11 pro Deo et salbationem anime mee et de ipso genitorem 
atque genitricem meam et de ipsa Animeldam, que fuit uxor meam, et de//12 Lamberto, 
socero meum, in ipso sancto monasterio Beate et gloriose Dei genitricis virginis Marie, 
cuius domus ex ea videlicet […]m//13 […] mons qui dicitur Tremeti qui est intus in ipsa 
mare qui dicitur Adriatica, et in manus istius domino Adammo gr[…]n//14 […]o tenet ipso 
sancto monasterio, quam et ante presentiam Falconi iudicem et alii bonis homi[nibus]//15 
[…]pprest, bona et enim meam voluntatem per hanc cartulam dationis atque hoffertionis 
do atque trado et offero//16 […]q [i]nclitam medietatem de toto ipso iamdicto castello cum 
ecclesie et monasterii et cum omnia suam pertinentiam sine qua//17[…]do ad ipso predicto 
castello pertinet in ipso iamdicto sancto monasterio et in manus istius domino Adammo 
abbatis in tale vero ratio//18ne ut licentiam habeas tu qui supra domino Adammo abbate 
et tuos posteriores totam et inclitam medi[etatem de] ipso iamdicto castello//19 cum tota 
et inclitam suam pertinentiam sic quommodo ipsa monimem meam consonat quod ego 
tibi […]r abere et possidere//20 […]ce et dominare et omnia exinde facere quod vobis […]s 
quommodo de propria causa de ipsa causam de ho//21 […]t sancto monasterio in omni 
trasacto. Quibus ipse finis de ipse terre exunt fines exinde: de primo capite finem rigaginem 
que//22 […]u Gualfuli et pede fine litore maris et de uno latere terram Sancti Sisti et terram 
de ipsi filii Gisoni et de alio latere//23 […]v nominatur Lavellana. Et omnimodo ipsa res 
sic quommodo ipsa monimen quod ego tibi do consonat. Cum ipso prenominato//24 […]w 
ecclesiis et cellis et libris, cum tratoriam suam et cum omnia suam pertinentiam, cum litore 
maris et pisscationemx suam//25 […]y trasite et exite sue et cum omnia infra se abentem 
in integrum do et offero omnia in ipso sancto m[onasterio]//26 et in manus istius domino 
Adammo venerabilis abbatis ad semper abendum et possidendum sicut superius dicitur. Et 
insuper//27 […]z Rainaldo et meos heredes tam de genere eredumque meorum ut si aliquando 
tempore voluerimus nos aliquit tollere […]aa//28 […]abmare aut subtraere voluerimus, nos de 
ec omnia, sic quommodo superius legitur, per qualiscumque ingenium abeat//29 […] paterna 
rerum suarum maledictionem et abeat partem cum lauda proditorem qui ab apostolica 
segregatus est, ut cum im//30piis et sacrilegis sit in stangnum ignis ardentis et sulfuris. Et 
insuper obligo me qui supra Raynaldo et meos heredes componere//31 tibi qui supra domino 

k Testo mancante per uno spazio di circa quindici lettere.
l Testo mancante per uno spazio di circa dieci lettere.
m Testo mancante per uno spazio di circa otto lettere.
n Testo mancante per uno spazio di circa dieci lettere.
o Testo mancante per uno spazio di circa dodici lettere.
p Testo mancante per uno spazio di circa otto lettere.
q Testo mancante per uno spazio di circa sette lettere.
r Testo mancante per uno spazio di circa dieci lettere.
s Testo illeggibile per uno spazio di circa dieci lettere.
t Testo mancante per uno spazio di circa dieci lettere.
u Testo mancante per uno spazio di circa undici lettere.
v Testo mancante per uno spazio di circa undici lettere.
w Testo mancante per uno spazio di circa quindici  lettere.
x Così.
y Testo mancante per uno spazio di circa quindici  lettere.
z Testo mancante per uno spazio di circa sei  lettere.
aa Testo mancante per uno spazio di circa tre  lettere.
ab Testo mancante per uno spazio di circa cinque  lettere.
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Adammo, venerabili abbati, et Adamis posterioris mille solidi constantinopolitani de auro 
boni et insuper omniquoque tempore//32 […]ac et quiete remaneat illi […]ad et hanc cartulam 
istam dationis atque offertionis stabilem et firmiter permaneat//33 usque in sempiternum. Et 
hanc cartulam offertionis scribo ego Rigale diaconus et notarius rogatus a supradicto//34 [R]
aynaldo datore eius. Acto in castello Guiliolisi, feliciter.
35+ Ego qui supra Falco iudice.//
36+ Signum manus Fusscoae testes rogatus et signum crucis fecit.//
37+ Signum manus Ghirardo  Bufo testes rogatus et signum crucis fecit.

ac Testo illeggibile per uno spazio di circa sette lettere.
ad Testo illeggibile per uno spazio di circa otto lettere.
ae Così.

II

CHARTA TRADITIONIS ET OFFERTIONIS

1102 giugno, Guglionesi.

Giovanni, figlio del defunto Gualberto, Rinaldo e Gualberto, fratelli e figli del defunto Gisone, 
e Gualtero, figlio del defunto Gisone, tutti abitanti di Guglionesi, in cambio di orazioni e messe 
offrono al monastero della Beata e gloriosa vergine Maria e del beato Giacomo apostolo delle 
Tremiti, in persona dell’abate Guisenolfo, il monastero di S. Vito, sito sul monte del fiume 
Biferno e confinante con il castello detto Veterana, con tutte le sue pertinenze.

Originale: Città del Vaticano, Biblioteca Apostolica Vaticana, Fondo Chigi, E-VI-184, n. 14.
Pergamena di mm. 273 x 256 in stato di conservazione discreto, con lievi macchie di umidità sparse ed 
un foro che abbraccia le linee 18 e 19. Scrittura beneventana documentaria con il tratteggio fortemente 
contrastato. Il testo presenta frequenti discordanze grammaticali e sintattiche. Sottoscrizioni non auto-
grafe; signa crucis autografe. Sul verso, di mano coeva, le annotazioni “donatio Sancti Viti de Guilanisi 
Tremito” e “de Tremito”. Di mano moderna: le segnature “576” e “n° XIV, fol. 59”; le annotazioni 
“Tremitto”, “Gulonisi”, “Ghiselerio” e “Donatio Sancti Viti fatta per Iohannem quondam Gualberti 
et Rainaldum et Gualbertum fratres ad favorem monasterii Beate Virginis et Beati Iacobi Apostoli, de 
anno 1102”.

L’anno indizionale dovrebbe essere  il X  non il V, com’è segnalato nel testo.

+ IN DEI NOMINE AB INCARNATIONE DOMINI NOSTRI IESU CHRISTI.//2 […]a 
.MCII. anno et imperante domino Enricus gratia Dei imperator augustus, anni imperii eiusdem 
propitius, mense iunius, indictione .V.b Ideoque nos Iohannes, filius quondam Gual//3berti, et 

a Testo illeggibile per uno spazio di circa cinque lettere.
b Così, ma dovrebbe essere X
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Raynaldus et Gualbertus, germanus et filius quondam Gisoni, et Gualterus, filius quondam 
Gisoni, qui sumus habitantes intus in castello quod dicitur Guilionisi, declaramus nos 
unanimiter//4 quia, dum pacifici et quieti sederemus intus in domo nostra, sic cepimus cogitare 
diem mortis et eterni iudicii et rememoravimus […]c omnipotentis Dei misericordia, qualiter 
de pena inferni//5 et de potestate diaboli evadere possimus, quia aurum non habemus nec 
argentum, ut dicimus, pro animas nostras clarefacimus nos quia habemus unum monasterium 
quod vocatur Sanctum Vitum, quod situm est//6 in monte sancti fluminis Biferni, infra fines 
de ipso castello quod dicitur Veterana, unde nobis pertinet totum ipsum monasterium et cum 
omni sua pertinentia. Nunc autem congruum est nobis de ipso sancto//7 monasterio cum omni 
sua pertinentia, idest de casis et intersecus casis, curtis, ortale, vinealis, vineis, terris, campis, 
silvis, aquis et puteis, cannetis//8 et falectis, viis, arboribus fructiferis et infructiferis et omnia 
cum omnibus suprascriptis pertinentiis, sic tradimus atque offerimus bona nostra voluntate et 
cum omnibus, sicut superius//9 diximus, in sancto monasterio Beate et gloriose virginis Marie 
et Beati Iacobi apostoli. Quorum domus fundate sunt intus in monte qui dicitur Tremiti qui est 
intus in ipso//10 mare quod dicitur Atriatica, quas modo tenet in regimine domnus Guisenolfus, 
venerabilis abbas, et in manu istius domni eidem prepositi integram damus atque//11 offerimus 
omnia et cum omnibus de ipso sancto monasterio, cum omni sua pertinentia ad semper abendum. 
Unde nec nobis qui supra datoribus neque nostris heredibus neque nostris//12 uxoribus quartule 
neque ad nullos homines exinde nichil reservavimus portionem requirendi, set totum damus 
atque offerimus nos qui supra Iohannes et Rainaldus//13 et Gualbertus et Gualteri in ipso sancto 
monasterio et in manu istius domni eidem prepositi et ad cunctos qui sunt in ipso monasterio, ut 
faciant nobis//14 exinde orationes et missas et intercedant pro nobis aput Dominum ut eternam 
vitam et requiem atque misericordiam et indulgentiam accipere mereantur a piissimo domino 
nostro domini//15 Christo, qui venturus est iudicare vivos et mortuos et seculum per ignem, 
quam et ante presentiam Iohanne iudice et aliis bonis hominibus, qui subter scripti sunt,//16 
[…]d et enim nostra voluntate per hanc cartulam donationis atque offertionis tradimus atque 
offerimus totum monasterioe cum tota sua pertinentia, sicut superius//17 dictum est, et fideliisf 
omnibus, quod superius legitur, aliquod nos exinde subtrahere voluerimus et in aliis partibus 
illum mittere voluerimus per qualiscumque ingeni//18um tam nos quam de nostrorum genere in 
tremendi iudicii Deo […]g reddamus rationem, et in ira summe et individue trinitatis incurrat, 
et discendat//19 [super] eos paternarum maledictio et habeat [..]tem cum Iuda […]h proditore 
qui ab apostolico agmine segregatus est et cum impiis et sacrilegis sit aggre//20gatus et pars 
illius sit in stangnum ignibus ardentibus. Et insuper promictimus nos supra dicti Iohannes et 
Raynaldus et Gualbertus et Gualterius et obliga//21mus nos nostrosque heredes eredumque 
nostrorum in ipso sancto iamdicto monasterio et domino Guisenolpho venerabili abbati et 
suis successoribus et isti domno//22 eidem preposito et ad cunctam congregationem illorum 
quod si hec omnia, sicut superius scripta sunt, si sic nos non adimpleverimus et aliquod 
exinde tollere//23 […]iere voluerimus, ut componamus in ipso sancto monasterio .CCC. solidi 
constantini ex auro mundo, et insuper omnia hec, sicut super dic//24[tum] est, adimpleamus 

c Testo illeggibile per uno spazio di circa dieci lettere.
d Testo illeggibile per uno spazio di circa cinque lettere. 
e Così.
f Così.
g Testo mancante per uno spazio di circa quindici lettere.
h Testo mancante per uno spazio di circa quindici lettere.
i Testo mancante per uno spazio di circa sei lettere.
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nos illum per coactionem, et anc cartulam donationis atque traditionis omni tempore firma et 
stabilis permaneat usque in//25 sempiternum. Et anc cartulam offertionis scripsi ego Rigale 
diaconus et notarius rogatus a supradictis datoribus eius hoc acto in castello Guilio//26nisi, 
feliciter.//
27+ Signum + manu qui supra Iohannes iudice.   + Signum + manu Candi fieri rogavit.    + 
Signum + manum Guinisi fieri ro//28gavit.

III

CHARTA VENDITIONIS

1165 aprile 11, Campomarino.

Romaldo, figlio di Giovanni Penzoni, e Trotta, sua madre, che sono ricordati nella città di 
Campomarino, per necessità vendono a Guglielmo, figlio di Roberto Lorotello, un orto che 
posseggono nel sobborgo della città di Campomarino al prezzo di quarantuno denari. 

Originale: Città del Vaticano, Biblioteca Apostolica Vaticana, Fondo Chigi, E-VI-182, n. 24.
Pergamena di mm. 145 x 468 in mediocre stato di conservazione, presentando sparse macchie di 
umidità. Scrittura beneventana documentaria. Il testo presenta tutte quelle discordanze grammaticali 
e sintattiche tipiche dei rogatari dell’epoca, che, per il loro esteso numero, si ritiene opportuno non 
segnalare in nota nell’edizione. Sottoscrizioni e signa crucis autografe. Sul verso, di mano coeva, 
l’annotazione “Campo Marino”. Di mano moderna: le annotazioni “venditio 867” e “Venditio orti 
in subburbio Campimarini positi, anno 1165”;  le segnature “52”  e “XXIII, fol. 70”; l’anno “1165”.

+ In nomine domini nostri Iesu Christi. Anno ab incarnatione sua millesimo//2 centesimo 
sexagesimo quinto, indictione .XIII., regnante domino nostro Wuillelmo magni//3[fico] rege 
Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue, anno re//4gno eius quinto decimo, undecimo 
die mensis aprilis. Ideoque ego Romaldus,//5 filius cuiusdam Iohannis Penzoni, insimul cum 
Trotta matre mea, qui sumus//6 commemorati intus in civitate Campimarini, declaramus 
nos habere unum ortum//7 in suburbio civitatis Campimarini, quem vendere et inde nostram 
facere voluntatem nobis con//8gruum videtur. Qua propter, bona nostra voluntate et pro firma 
stabilitate, astante//9 Campo iudice aliisque bonis hominibus qui subscripti sunt testes, per anc 
cartulam//10 ego Romaldus et Trotta vendimus et tradimus propter necessitatem famis//11 tibi 
Guilielmo, filio Robberti Lorotelli, illum ortum quem superius declaravi//12mus nos habere 
in tali loco et illum ortum videtur esse infra os fines et ac men//13sura: ex primo capite iuxta 
via et ortum Roggerii Scalionis, inde sunt//14 passi .X. et pedes unum et medium; a secundo 
latere iuxta ortum Gufredi//15 Amori, inde sunt passi .VIIII. et pedes duo et planta; de tertio 
latere iuxta//16 ortum Sancti Stefani et ortum Roggerii Scalionis, inde sunt passi .VIII. et partes 
duo,//17 sed ex quarto vero latere iuxta ortum et terrata de Ricca et Roggerii cum ipsa//18 vendita 
et terrata et ortum Petri Parvuli, inde sunt passi .XV. et planta et//19 hec passus est terminatus in 
ecclesie Sancte Marie Virginis. Et ex ac supradictum//20 ortum nichillominus nobis qui sumus 
venditores ei nec alicui alteri homini […]a//21 ad abendum reservamus portionem requirendi, 

a Testo mancante per uno spazio di circa sei lettere.
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sed totum et integrum […]b22 cum sua pertinentia vendimus et tradimus cum legitima intrata 
et re//23dita sua que pergit inter ortum Petri Parvuli et ortum Iohannicelle Caballi//24, tibi 
Guilielmo vestrisque heredibus. Et pro hac nostra venditione confirmandam//25 recepimus nos 
a te denarios .XLI. finitoque pretio, ea ratione ut//26 amodo tibi Guilielmo vestrisque heredibus 
eandem nostram//27 venditionem confirmandam, sicut superius legitur, in inte//28grum 
securiter habeatis et possideatis et inde omnia quodcum//29que volueritis sine contradictione 
nostra vel nostrorum he//30redum planissime faciatis quomodo de propria re//31[…]c quod si 
aliquo tempore ego Romaldus et Trotta vel //32 nostri heredes tecum Guilielmo vel cum tuis 
heredibus pro//33 quacumque ratione causare proprietatem aut si hoc//34 removere teptaverimus 
vel requisierimus volen//35tes aliquod vobis tollere seu de vestra subtraere proprietatem, ideo 
ante omnia viginti besantios vobis compo//36nere obligamus et inde inviti taceamus. Insuper 
ab//37 homines defensare, quod si defendere non potuerimus aut//38 noluerimus, tunc eandem 
venditionem restitua[mus]//39 sicut pro tempore fuerit melioratu aut value//40rit sub estimatione 
in consimili loco. Hanc enim//41 cartulam venditionis scripsi ego Rao notarius rogatus//42 
antedictis venditoribus. Actum in civitate Campimarini, feliciter (S).//
43 Regalis iudex Campus vocatus.//
44 + Signum crucis manus Rogerii Scalionis.//
45 + Signum crucis manus Sarraceni filii [..]demi.//
46 + Signum crucis manus Octaviani filii magistri Iohannis.

b Testo mancante per uno spazio di circa sei lettere.
c Testo illeggibile per uno spazio di circa quattro lettere.

IV

CHARTA VENDITIONIS

1191 agosto 12, Campomarino.

Gualterio, insieme con Meliora sua moglie, vende per quattro solidi e mezzo un pastinum 
con una terra vacua a Guglielmo, presbitero della chiesa di S. Pietro di Campomarino.

Originale: Città del Vaticano, Biblioteca Apostolica Vaticana, Fondo Chigi, E-VI-182, n. 32.
Pergamena di mm. 181 x 438 in discreto stato di conservazione, con poche e sparse macchie di umi-
dità ed una lacerazione lungo il margine destro, in prossimità delle linee 9- 12. Scrittura beneventana 
documentaria con il tratteggio fortemente contrastato e ricca di abbreviazioni. Sottoscrizioni e signa 
crucis autografe. Sul verso, di mano coeva, le annotazioni “de Campo marino”, “venditio 697”. Di 
mano moderna: le segnature “XXXI, fol.96” e “55”; l’anno “1191” e l’annotazione “Venditio unius 
pastini positi in territorio Campi Marini fatta presbitero Gulielmo ecclesie Sancti Petri de civitate”.

+ IN NOMINE DOMINI NOSTRI IESU CHRISTI, AMEN.//2 Anno ab incarnatione 
sua millesimo centesimo nonagesimo primo indictionis none, regni autem domini nostri 
Tancredi//3 magnifici regis Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue anno secundo, mense 
augusto duodecimo die intrante. Ideoque ego//4 Gualterius Riczus, qui sum habitator in casali 
hospitalis Sancti Iohannis Campimarini, declaro me habere in loco qui dicitur Salsola//5 
quemdam pastinum cum terra vacua quem vendere et inde meam facere voluntatem mihi 
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congruum videtur. Qua propter, bona mea voluntate//6 et pro firma stabilitate, astante iudice 
Goffrido aliisque bonis hominibus subscriptis testibus, per hanc enim cartulam ego dictus//7 
Gualterius, una cum Meliore, uxore mea, vendo et trado tibi presbitero Guilielmo ecclesie 
Sancti Petri civitatis Campimarini//8 illum pastinum cum ipsa terra vacua quem superius 
declaravi me habere in tali loco. Et ille posterius cum ipsa terra vacua//9 videtur esse infra hos 
fines et has mensuras: a primo capite iuxta viam puplicam inde sunt passi decem et septem et 
medi[um]//10 et pes medius; a secundo latere iuxta terram Iacobi et vineam Sancti Kataldi sunt 
passi octoginta septem et planta una; a tert[io]//11 latere iuxta pastinum Guerrasii et terram 
olim Alferii Erive, inde sunt passi viginti octo et medius et tertie […]a//12 a quarto vero latere 
iuxta vineam Zacharie, inde sunt passi nonaginta et planta una. Et isti passi, ut superlegitur,//13 
sunt mensurati in muro ecclesie Sancte Marie civitatis Campimarini. Et ex hoc supradicto 
pastino et terra vacua tunc nobis dictis//14 venditoribus nec alteri homini ad habendum 
reservamus portionem requirendi, set totum et integrum cum ipsa terra vacua et omni//15 sua 
pertinentia vendo et trado ad semper habendum et firmum possidendum tibi Guilielmo tuisque 
heredibus. Et//16 pro hac dicta venditione confirmanda recepi a te solidos quattuor et medium 
per unumquemque solidum planta nona//17ginta finito pretio. Ea ratione ut amodo tu predictus 
presbiter Guilielmus tuique heredes eandem nostram venditionem, sicut superlegitur,//18 
integrum securiter habeatis et possideatis absque tributo et servitio dominii. Et inde omnia 
quecumque volueritis sine con//19tradictione mea vel meorum heredum aut cuiuslibet hominis 
plenissime faciatis quomodo de propria vestra re. Quod si aliquo tempore//20 ego predictus 
Gualterius vel mei heredes tecum iamdicto presbitero Guillielmo vel cum tuis heredibus 
per quamcumque rationem causari//21 proprietatem aut si hoc removere temptaverimus vel 
requisierimus volentes aliquod vobis tollere seu de propria vestra subtrahere//22 proprietatem, 
ideo ante omnia quattuor uncias auri vobis componere obligamus, et inde inviti taceamus 
et insuper ab//23 omnibus hominibus defendamus. Quod si defendere non potuimusb aut 
noluerimus tunc eandem venditionem vobis restituamus sicut pro//24 tempore fuerit melioratus 
aut valuerit sub estimatione in consimili loco. Hanc enim cartulam scripsi ego Palme//25rius 
a domino palatii comite Roberto ordinatus scriba in civitate Campomarini rogatus a predictis 
venditoribus. Actum in civitate Campomarini, feliciter.(S).//  
26 + Non populus parvus comitissa comesque Riccardus//27 me iudicem vere Goffridum tunc 
statuere.//
28 + Signum crucis manus Symonis filii Bonacelli.//
29 + Signum crucis manus Guallonis filii Lazari.

a Testo illeggibile per uno spazio di circa sette lettere.
b Così.

V

CHARTA VENDITIONIS

1191 dicembre 5, Campomarino.

Gentile e Beata, sua moglie, abitanti di Campomarino, vendono per metà oncia d’oro un 
orto che posseggono nel sobborgo di Campomarino a Gualterio Gilonis del casale Sationis, 
a Berardo ed a Gionata.  
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Originale: Città del Vaticano, Biblioteca Apostolica Vaticana, Fondo Chigi, E-VI-182, n. 31.
Pergamena di mm. 120 x 498 in mediocre stato di conservazione con sparse macchie di umidità e con 
dei fori al centro della linea seconda, all’inizio della linea quinta e della linea quattordicesima. Scrit-
tura beneventana documentaria con il tratteggio fortemente contrastato e ricca di abbreviazioni. Sot-
toscrizioni e signa crucis autografe. Sul verso, di mano coeva, un’annotazione completamente eva-
nida, della quale è possibile leggere soltanto “Instrumentum … testes magistri” . Di mano moderna: 
le segnature “XXX, fol. 95” e “95”; “venditio 1215” e “Venditio fatta per Gentilem et Beatam, eius 
uxorem, de civitate Campimarini Gualterio Gironis et Bernardo, Ionate Saczionis, de anno 1191”.  

+ IN NOMINE DOMINI NOSTRI IESU CHRISTI, AMEN.//2 Anno ab incarnatione sua 
millesimo centesimo nonagesimo primo indictionis//3 [decime, regni autem domini nostri 
Tancredi] magnifici regis Sicilie et ducatus Apulie//4 et principatus Capue anno tertio, mense 
dicembri, quinto die intrante. Ideoque ego Gen//5[tilis][…]a una cum Beata uxore mea, qui 
sumus habitantes in//6 civitate Campimarini declaramus nos habere in suburbio dicte civitatis 
quemdam ortum iacentem//7 prope carbonarium dicti suburbii quem vendere et inde nostras 
facere voluntates nobis con//8gruum videtur. Quapropter bona nostra voluntate et pro firma 
stabilitate, astante iudice//9 Goffrido aliisque bonis hominibus subscriptis testibus, per hanc 
enim cartulam ego predictus//10 Gentilis insimul cum dicta uxore mea vendimus et tradimus 
Gualterio//11 Gilonis casalis Sationis et Berardo et Ionathe illum ortum quem superius 
declaramus//12 nos habere in tali loco. Et ille ortus videtur videturb esse infra hos fines et 
has mensuras://13 a primo capite iuxta terram dicti inde sunt passi quinque et pes unus; a 
secundo latere iuxta//14 […]c septem et medius; a tertio latere iuxta redutam//15 Carbonari 
inde sunt passi septem et pes unus; a quarto vero latere iuxta viam inde sunt passi//16 octo 
minus pede medio. Et isti passi, ut supra legitur, sunt mensurati in muro ecclesie//17 Sancte 
Marie dicte civitatis. Et ex hoc supradictus ortus tunc nobis dictis venditoribus nec alteri//18 
homini ad habendum reservamus portionem requirendi, set totum et integrum cum omni 
sua//19 pertinentia vendimus et tradimus ad semper habendum et firmiter possidendum vobis 
dictis//20 Gualterio, Berardo et Ionathe. Et pro hac nostra venditione confir//21manda recepi 
a vobis auri unciam dimidiam finitoque pretio. Ea ratione ut amodo//22 vos prenominati 
Gualterius, Berardus et Ionathas vestrique heredes eamdem nostram venditionem//23 sicut 
supralegitur inintegrum securiter habeatis et possideatis absque tributo et//24 servitio dominii. 
Et inde omnia quecumque volueritis sine contradictione nostra vel nostrorum//25 heredum 
plenissime faciatis quomodo de propria vestra re. Quod si aliquo tempore nos predicti//26 
venditores vel nostri heredes vobiscum prenominatis emptoribus vel cum vestris heredibus 
per//27 quamcumque rationem causari proprietatem aut si hoc removere temptaverimus de 
re//28 […]rimus volentes aliquod vobis tollere seu de propria vestra subtrahere proprietatem, 
ideo//29 ante omnia tres uncias auri vobis componere obligamus, et inde inviti ta//30ceamus 
et insuper ab omnibus hominibus defendamus. Quod si defendere non potuimusd//31 aut 
noluerimus tunc eandem venditionem vobis restituamus sicut pro tempore fuerit//32 
melioratus aut valuerit sub estimatione in consimili loco. Hanc enim//33 cartulam scripsi 
ego Palmerius a domino palatii comite Roberto ordinatus scriba//34 in civitate Campomarini 
rogatus a predictis venditoribus. Actum.//